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2 CEWTESI 41
Predbrojba za Monarii |U 
.xaaàa 1 K za 3 mjeseca 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

ner 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cenL OMNIBUS 2 HELLER

Abbonamen- Itìr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I ivetka 
o 11 ura prije podne.

Esce ogni giorno eooettuate le dome
niche e feste alle 11 ant

Ereohelnt tigllqh auBer an Sonn- und 
Felertagen a» 11 Uhr Vormlttag.

Za uvrštenje objava u 
»Malom oglasniku* plaća 
se za *vakj rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Perle inserzioni ù’avvisi 
nel »Noùnarìo d’affari* 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa mininole 

30 reni «vinai.

«lode» Wort ini »Ktewn 
Anzeiger* ko^et 2 b

Die x»iedriyc‘'T-’t« ?0 :•
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Slaveni Pule!
U ponedjeljak, dne 16 o. mj. pozvani ste, da izaberete zastupnike 

za zemaljski sabor Istre iz kurije gradova.
U trećem izbornićtvu grada Pule naš je kandidat :

Dr. Matko Laginja,
državni zastupnik i odvjetnik u Buli.

Dužnost je svili nas, da složno glasujemo za Dra. Matka Laginja !
(.TrlsixisJ«* iso u školi Siv. IMavtiiia.

Slavi di Pola!
Lunedi, 16 del mese con*. siete invitati di eleggere i deputati 

per la Dieta dell’ Istria dalla curia delle città.
Nel terzo collegio della città di Pola il nostro candidato è:

Dr. Matteo Laginja,
deputato al Parlamento ed avvocato in Pola.

È dovere di tutti noi, di dare concordemente i nostri voli per
Dott. Matteo Laginja!

«li votazione scuola «li !<. JM.n,r*tino. —

Morii III. kotara irate Fole !|
U ponedjeljak, dne 16. ovoga mje- i 

seca pozvani ste da izaberete svoga 
zastupnika za istarski zemaljski sabor, 
a glasovali ćete u školi sv. Martina 
u Puli.

Političko društvo za Hrvate i Slo
vence u Istri, dobro uočiv položaj, u 
skladu sa željom naroda, predložilo 
Vam je i objavilo u domaćim novi- 
nam, da Vaš zastupnik bude ve- 
lezaslužni

Dr. Matko Laginja
odvjetnik i zastupnik u carevin. viećn.

Birajući njega svojim zastupnikom 
Vi ćete sebi i narodu osvjetlati lice, 
a učiniti ćele najkoristniju stvar za 
svoj kotar.

Dr. Matko Laginja
jest muž kojeg Vi poznate i koji Vas, 
Vaše želje, Vaše potrebe najbolje 
pozna, te ima volje i znanja, spreme 
i moći, da Vas i cieli narod kotara 
najuspješnije zastupa u porečkom sa
boru, kaošto ga zastupa i u bečkom 
parlamentu.

Nevjerna čeljad, koja gazi svako 
pravo, te ne poštuje niti što sama 
stvara, htjela bi oteti Vaš kotar hr
vatskoj stranci, preporučujuć drugoga 
kandidata. Ali Vi se neđajte zavesti 
i prevariti; u Vašoj je koristi i časti 
da u tom kotaru bude izabran

Dr. Matko Laginja
Svi Hrvati, svi Slaveni, svi pošteni 

gradjani Puljski, pohrlite na izbor i 
dajte svoj glas narodnom predloženiku.

Izborni odbor.
Izbornici trećeg kotara 

Pule!
Pozvani ste sntra, nedjelju 15 novembra 

u 107, u. u jntro n .NarodniDom* na iz
borni sastanak.

Govoriti će kandidat Dr H. Laginja.

VIESTL
M-jestne.

Novi zakon za Pulu.
Njegovo Veličanstvo Cesar i Kralj po 

tvrdio je novi zakon glede zastupstva obilne 
Pule i načina kako se izabira

Istodobno potvrdjen je i drugi salon, ko
jim se u Pulu i široku okolicu nje, uvađja 
državna policija.

Drugom zgodom protumačiti čemo zna
menitije ustanove od ta oba zakona Novi 
zakon občinski vele je pomenit za naša sela 
na Puljštini.

Izborna skupština.
Sutra, u nedjelju u io sati prije podne 

biti <e u dvorani «Narodnog Doma* ve
lika izborna skupština. Govoriti će i naš 
kandidat za treći izborni kotar grad i Pule, 
g. Dr. Matko Laginja.

Pczivlju se izbornici, da dodju mnogo
brojni na tu skupštinu.

Na izbore !
Još nas dieli jedan dan od izbora. U 

ponedjeljak treba da se opet ogledamo 
s Talijanima, koji su upravo podmuklim 
načinom prekršili kompromis. U ponedje- 
Ij ik moramo svi Slaveni l ule pokazati da 
smo ljudi, koji ne dopuštamo da Talijani 
rade i postupaju s nama kako hoće. Ovaj 
treći kotar je odredjen nama i u tom ko- ; 
taru mora biti izabran zastupnik naše krvi 
i jezika. Zato svi, koji glasuju u školi 
sv. Martina, glasovat će za Dr H. Laginjo.

Izbori u školi sv. Martina.
Svi oni izbornici, koji će glasovati u 

školi sv. Martina, neka na škeđunapišu:
Dr. MATKO LAGINJA,

Izborne legitimacije.
Ako koji izbornik nije primio legitima 

čije za izbore od 16. o. mj., neka ju ide 
dignuti na kapitapat. Zi svaku stvar u 
poslu izbora, neka naši dodju upitati se 
u «Narodni Dom*, gdje će od danas na- 
pred uviek naći koga, koji će dati potre
bite naputke.

Izbornici koji su nepismeni
Upozorujemo sve naše izbornike, koji 

neznaju pisati, da dodju u «Narodni Dom*, 
gdje će im se napisati ime kandidata.

Svakoga pak koji bude ovo čitao, mo
limo, da o tom uputi nepismene izbornike, 
i ujedno reku da je naš kandidat Dr Matko 
Laginja.

Za one, koji nebi znali.
Poručuje se onim izbornicima, koji toga 

nebi znali, da je kandidat kamore Frank 
veliki talijančina, koji mrzi nas i sve što 
je slovinsko. Zato svaki koji bude držao 
s Frankom, radit će za Talijane a proti 
sebi .i svojoj braći slovinskoga roda i 
jezika.

Moramo dakle, svi doći na izbo e i 
glasovati za našega Dra. Matka Laginju.

Neka nitko ne fali.
Talijani uprli su sve sile da bude iza

bran njihov kandidat Frank, te će svi 
njihovi izbornici doći glasovati.

Radi toga ne smije nitko od naših fajiti, 
nego svi doći na izbor i glasovati za 
našega kandidata Dr. Matka Laginju.

Kakav Je talijanski kandidat Frank?
Proti našemu ,Laginji kandidiraju Tali 

jani u Pilji nekoga Franka. K d je taj 
Frank bio još u službi na pošti u Puli, 
Talijani ga hvale, da je bio dobar gospo
dar, i sada da je, jer da je .on učinio ce

stu u Sijanu Kakov gospodar je bio Frank 
dok je bio u službi na pošti u Puli, 
znalo bi bolje pripovieđati slavno c. k. 
Ravnateljstvo pošta i brzojava u Trstu 
i jedan marangun u Puli. Kažu da je 
to gospodarstvo pospješilo njegovu penziju.

A kako je on učinio cestu u Sijanu ? 
Ovako : Frank je predsjednik cestovnog 
odbora, dakle on zapoviđa s kasom, u 
kojoj su Soldi svih puljskib obćinara. Zato 
mu je bilo lahko tudjim novcima načiniti 
cestu u Sijanu.

Zašto gospodin Frank neće da načini 
ceste u Vinkuran, Valdebek, na Monvidal, 
Škatare i druga bližnja sela ?

Hrvatsko kazalište u Puli.
Sutra večer predstavljat će se u «Na

rodnom Domu* komedija u 3 čina .Kod 
bielog konja*. Ova komedija odlikuje se 
osobito svojim duhovitim šalama, koje 
izazivlju na buran smieh.

Početak u 8 sati večer; ulazne ciene 
iste kao kod prvašnji|j predstava.

Razne.
Austro-Hrvatsko parobrodarsko 

društvo.
Uprava austro-hrvatskog parobrodarskog 

društva u Puntu, nam javlja, da počam 
od 15. t mj. obustavlja plpvitbu sa paro
brodom «Frankopan» u nedjelju, dok za 
ostale dane u tjednu ostaje plovitbeni red 
nepromienjen.

U toliko se ispravlja i plovitbeni red 
ovoga društva.

O umorstvu kod MatuIJa.
Po drugim novinama donieli smo i mi 

viest o umorstvu blizu Matulje.
Iz Matulja pak nam piju, da ta viest 

nije istinita, niti se što znade tamo o ka
kovom umorstvu blizu Matulja, jer nije 
počinjeno, a niti tko nastradao.

Generalni štrajk na Rieci i Sušaku.
Izazovni postupak sušačke kotarske o- 

blasti protiv radnika izazvao je u redovima 
radničtva takovo ogorčenje, da su riečki 
sušački odbori socijaldemokratske stranke 
zaključili proglasiti generalni štrajk, kojim 
će se u jednu ruku prosvjedovati protiv 
sušačkih oblasti siledžija, a u, drugu ruku 
s obzirom na sastanak zajedničkoga sa
bora u Pešti, manifestirati za obće, jednako 
i tajno pravo glasa, à protiv Anđrasijevog 
pluralnog sistema.

Ovaj obći štrajk, koji je trajao 24 sata, 
u«pio je posvema, jer je bilo obustavilo 
radnju oko 15.000 radnika.

Oružanje Srbije i Austro-L’garske
«Petit Parisien» donosi prekojučer slie- 

deće informacije : Srbija nastavlja svoje 
n.ioružavanje. Na svim brdinama, koja 
okružuju Beograd, uredjeni su obkopi i 
utvrde, da u slučaju prietnje bečkog ka
bineta ga .intervencijom, sv.e ove priprave 

pokažu izazovno držanje Srbije. Austro
ugarska, da odkloni s*aki konflikt, po
slala je molbu Francuskoj, Engleskoj i 
Rusiji, neka bi ove intervenirale u Beo
gradu i zahtievale ■ mženje kontigenta.

Pregovori sa Turskom.
O pregovorima Austro Ugarske s Tur

skom, dolazi iz Carigrada ova viest, koja 
bi mogla, moguće, dovesti i do preloma. 
Direktna nagodba Austro Ugarsko.m 
na bazi, da za Bosnu i Hercegovinu 
preuzme dio turskog državnog duga, iz 
ključena je, pošto je i Austro Ugarska 
izjavila, da na toj bazi ne može ni pre
govarati.

Pregovori Turske s Bugarskom, kako 
se čini, na dobrom su pufu. Do sada se 
razpravljalo već i o iztočnoj željeznici. U 
prekjučerašnjoj šestoj sjednici turske i bu
garske delegacije izjavio je ravnatelj iz- 
točnih željeznica, da će on direktno pre 
govarati sa Bugarskom, te se glede toga 
pozvao na prijašnji jedan zahtjev Bugarske.

PARTE ITALIANA.

Elettori del terzo collegio 
di Pola!

Siete invitati per domani domenica 15 
novembre al comizio elettorale nel .Narodni * 
Dom* ore IO1/, antimeridiane.

Il candidato Dott IO. Laginja esporrà il 
proprio programma.

rrÒTE POLITICHE.
In Russia.

I circoli della Corte imperiale di Pie
troburgo erano sempre alquanto mistici. 
A tratti fanno venire qualche eremita or
todosso in grida di chiaroveggente od 
occultista. Giorni fà uno di qpesti sarebbe 
stato interrogato sul prossimo avvenire ed 
avrebbe profetizzato una guerra tremenda 
fra l’Inghilterra e la Germania........ per 
la Persia ! Chi vivrà vedrà.

In Italia.
Dicono che Giulitti voglia fare piena 

luce sulla politica estera del vicino Regno. 
Questa sua intenzione non avrebbe lo 
scopo principale ed unico di far cadere 
il Tittoni, ma anche quello di conoscere 
a fondo le vedute di tutti i gruppi della 
camera, anche dei più radicali, circa la 
politica estera da seguirsi nel prossimo 
avvenire. Tittoni dovrà dunque rompere 
il grave suo silenzio e sciogliere il di
lemma, che consiste in questo : o saprà 
convincere la nazione, che la politica es
tera seguita negli ultimi mesi era neces
saria e prudente nell’ interesse dell’Italia, 
o fu difettosa e senza vantaggi sicuri al 
meno,per l’avvenire. Nel primo caso se-

POLA, 14. XI. 1908. V.



.OMNIBUS«
guirebbe tutt’ al più un rimpasto del 
ministero ; nel secondo caso un totale 
mutamento della politica estera dell’ Italia. 
Ma in quest’ ultimo caso giova osservare, 
che il cambiamento degli uomini dovrebbe 
necessariamente significare anche un cam 
biamento nella posizione dell’ Italia verso 
le due potenze centrali vale a dire verso 
la nostra Monarchia e verso la Germania. 
Ora, calcolate tutte le condizioni di cose, 
noi non crediamo ad un mutamento tanto 
radicale dello stato di cose esistente da 
anni.

É nostra opinione, che 1’ Italia potrebbe 
staccarsi dalla Triplice soltanto nel caso 
di una liquidazione dell’ Impero turco, e 
ciò ancora soltanto, se ottenesse garanzie 
maggiori d' alfa parte, di quello eh • da 
gli attuali suoi alleati, per le proprie 
grandi mire sulla costa settentrionale del- 
l’Africa.

Impcio chè non bisogna dimenticare, 
che i destini dei paesi di Roma e di Car 
tigine non sono ancor - c mpiuti de) t-'t'o.

In Inghilterra
La superba Albione dichiara <n|mne- 

mente di non volere guerra, ma n^n dà 
pace. Ci vorrebbe un nuovo bocconcino, 
possibilmente nelle vicinanze dei Darda
nelli, ed allora sarebbe probabile un pe 
riodo di quiete al Mediterraneo anche da 
parte dell’ Inghilterra.

In Turchia.
Le notizie più recenti vogliono che le 

trattative colla Bulgaria siano fallite. Non 
crediamo. Il disaccordo esiste ancora ner 
1’ importo, secondo i Bu’gari, troppo esa
gerato, che la Turchia pretende di accol
lare alla Bulgaria quale parte di debito 
pubblico e di quello di reluizione delle 
ferrovie orientali. C’ è però ancora spe
ranza che le cose vengano appianate pa
cificamente.

Vlaslnik i izdavač : Tiskara LAG1NJA i DR 
Odgovorni urednik : ANTE VOLARIĆ.

lìiaii oglasnik.
Piccolo notiziario.

TRAŽI SE odmah prazna sobic Ponude I 
upravi lista. 132
KUPUJE SE mali ručni vozić na dva 
kotača (kola). Ponude kod uredničtva lista 
«Omnibus» 157
—ft— u ri.1111

= MOLBE 
za biti pregledan kod vojničke stavnje ! 
izvan svojega kotara i molbe za dobiti, 
pogodnosti navedene u pir. 31. 32, 33,1 

34 vojničkog zakona, obavlja
Pisama za vojničke poslove i

EDUARD R. v. CAVALLAR
POLA. Piazza Carli N. 1, I.

T" ’ Muchi» di fabbrica „Anceri" f | 

V, Liniment.
Oapsici comp., 

surrogante il 

Pain-Expeller Ancora 
é universalmente riconosciuto quale 
miglior frizione lenitiva c revulsiva in 
caso d’infreddamentieco.; reperibile in 
ogni farmacia al prezzo di cent. 80, 
Cor. 1.40 e Cor.2,—. Acquistando questo 
ricercato rimedio domestico, non si ac
cettino clic solamente le bottiglie ori
ginali iu scatole munite d--l nostro 
marchio di fabbrica, I’ ,.Ancora“, ed 
in tal caso si avrà la sicurezza di 
aver ricevuto il prodotto originale. 

Farmacia Doti. Richter al,.Leon d'Oro"
---- in Praga,

Elisabethstrasse No. 5 nuovo.

Slobodan sam javiti si. općinstvu grada
Pule, da sani sa i. t. mj. otvorio

TRGOVINU
Vina, ulja, octa, krumpira, fažola itd. 
PULA — Via Castropola broj 6 — PULA. 

■ Svoje cijenjene mušterije poslužit ću 
uvjek najboljom rob m uz povoljne cijene.

Sa veleštovanjem '
Ivan Fait.

Mi permetto di avvisare il P. T. Pub-
blico della città di Pola, che col giorno 
i novembre 1908 ho aperto un

NEGOZIO
in vini, olio, aceto, patate, fagiuoli ecc. 

POLA — Via Castropola N. 6 — POLA. 
Assicurando la mia Spett. Clientela di 

servirla puntualmente colla migliore merce 
a prezzi miti, mi segno devotissimo

Giovanni Fait.

Sir Otìw.CftiNcloilazalsIfi 
je najbolji i najeftiniji. zato trošite 

samo taj sapun.
Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).
£ &

NOTIZIE.

Le nuove leggi per Pola.
Il Sovrano, ha dato la sanzione alla leg

ge nuova comunale di Pola ed alla legge 
colla quale vane introdotta la polizia dello 
Stato in questa città e nei dintorni.

Spiegheremo in altra occasione le dispo
sizioni più importanti di queste nuove leggi.

Fondi da vendere
con pietre per fabbricare.

Prezzi convenienti, bellissima posizione.
Rivolgersi presso

Martino Quaranta
Via Piaccio 61 (Castagoer).

PElii
Ljudevit Dekleva

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani -br. 1.

W Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
Direktna poslužha u dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
-------------- Poslužba brza i točna. -------------

PANIFICIO
Loci ovi co Dok 3

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. i.

Varie.
La riforma elettorale in Ungheria.
La Corona ha dato la sanzione preli

minare al progetto di riforma elettorale 
del conte Andrassy. L' oligarchia magiara, 
servendosi abilmente dello spauracchio 
della situazione inter nazionale, creato con 
1’ annessione della Bosnia, ha ottenuto ciò 
che fino a pochi giorni fa pareva in
verosimile. Il proletariato ungherese e le 
nazionalità non magiare, che pur costi
tuiscono la maggioranza della popolazione, 
sono state sacrificate ai voleri e al de-

Biida va

spotismo dei moderni Mongoli di Europa.

Tabelle bilingui ,italiane‘-tedesche 
a Lubiana.

La «Gazzetta di Venezia, reca il se
guente telegramma'da Trento, dd. io corr.

«A Lubiana fino ad ora le scritte an
che ufficiali esposte per le vie, erano col- 
I’ autorizzazione della Giunta provinciale, 
in lingua italiana (sic ! ! !) e tedesca. Con 
oggi la Giunta provinciale ha approvato 
le deliberazioni del Consiglio comunale 
di Lubiana ed ha statuito la soppressione 
delle tabelle bilingui nelle strade».

Tabelle bilingui «itnl ano» tedesche a 
Lubiana?! Poveri di spirto!

|razašiljem svakom, 
,^na zahtjev moj ve-1 
( fiki ilustròvani cie- 
nik ura, zlatnine, 
srebrnine, dvoko- 
lica (bicikla) i op- 

|tičnih predmeta.

Metal anker remont, ura sa lancem K 5’— 
Srebrna remontoir ura sa rubisima » 9'— 
Srebrna remont, ura sa 3 poklopca » 13 — 
Srebrna ura za ženske sa 3 poklopca » 14 — 

Svakoj uri pridodajem 1 liepi lanac badava 

Tvorn'čko skladište ura zhlniae i srebrnim?
O. MEGERA sin,

Vinkovci, br. 4, (Hrvatska)

W Vendita pane fresco tre volte al giorno.
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
- Servizio celere e inappuntabile. --------------

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo ra dionice u Puntu.

Plovitbeni red ------ 
za prugu Baška-Rijeka-Baška. 
Vrijedi od il. listopada 1908. do opoziva.

Poned. 
Sri. eda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subola

Odlazak

Dnlazak
Postaje

Oclazak 
i’

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned 
Srijeda 
Petak

fri;e petine Prije podne Poslije podne fosili! «dne
— 4-30 odi VBaška . . . dol. — 6.— -
— 5-30 dol. Punat . . . odi. — 4-50

5-— 5-45 odi. » ... dol. 5-15 4-35
5 15 6.— dol. Kik .... odi. 5 — 4.20
5-30 6.10 odi. > .... dol. 4 50 4.10
6-45 — dol. Beli .... odi. 3 35 —
6-55 — odi. » .... dol. 3-25 —
— 6 55 dol. Gkvotok . . odi. — 325
— 7-— odi. » dol. — 3-20

730 7K3O dol. Malinska . . odi. 2.50 2.50
7-40 7 40 odi. » dol. 2-35 2-35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 1-45
8.40 < 8.40 odi. dol. i-35 i-35
9 30 9-3° dol. j Rijeka . . . /\ odi. 12.45 12.45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si priđržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp 1. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada 1908. RAVNATELJSTVO.

siriteTrupujte„OMNIBUS". DIFFONDETEL’.’omnbus"
Hotel treštauracija, Pula, via Kandler,47.

innovo obnovljeno i ukupno uredjono. — S^obe T-isto. — Cijena umjerena.


